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Kapazititen bei Sporthallen und Sportplitzen; Anfrage Nr. 862/2008 der Fraktion 6dp/Freie Wihler zur Sitzung des Stadtrats am 3. September 2008

Dic Anfrage wird wie folgt beantwortet:

Dic Planung und Kapazitatsentwicklung der Sporthallen und Sportflachen fir den Schul- und den Veretnssport sind eng miteinander verzahnt. Hallen und Sportplitze, die am spiten Nachmittag und am Abend von den Veremen genutzt werden, werden am Morgen und am frithen Nachmittag von den Schulen genutzt. Da im Ubrigcn das Land Rhemnland-Pfalz die Sporthallen aus einem anderen Topf und durch cin anderes Ministerium férdert als den Bau der Schulsporthallen und Doppelférderungen nicht moglich sind, werden zwischen Baudezerat/Sportamt und Kultur- und Schuldezernat/Schulverwaltung die anstchenden Projekte aufemnander abgestimmt, um die Gesamtsituation beim Sporthallen- und Schulsporthallenbau zu verbessern. Dartber hinaus kann die Verwaltung betm Bau von Schulsporthallen flexibler reagieren als beim Bau von Sporthallen. Beim Sporthallenbau muss sich die Verwaltung an die vom Stadtrat beschlossene Priorititenliste der Bauvorhaben orienticren, die die Rethenfolge der Umsetzung bestimmt. Dies ist im Bereich Schulsport nicht so schr der Fall, weshalb bei jedem Schulbauprojekt auch die Situation des Schulsports mitbedacht und meist bet den Bauvorhaben berticksichtigt wird. Aus den vorgenannten Grinden sind in den letzten Jahten mehr Schulsporthallen als Sporthallen gebaut worden, wobet fur dic Verwaltung allein die Ausweitung der Kapazititen und damit die Verbesserung der Situation des Sports allgemein 1m Vordergrund stcht.

Iian wichtiger Punkt fur die Aktivierung und Ruckgewinnung von Kapazitaten fur den Vereins- und den Schulsport ist das im Baudezernat bei der GWM verantwortete Schulsanierungsprogramm. Bes jeder Schulsanicrung wird automatisch auch die Situation der Schulsporthallen verbessert. Sie ist damit unverzichtbarer und integrativer Teil der Schulsportentwicklung in Mainz. Prignante Beispicle fur die Santerung sind die beirden Sporthallen des Gutenberg-Gymnasiums, die man cher als Neubauten bezeichnen kann. Derzeit stehen die Santerungen der kleinen und der groBlen Sporthalle be der Feldbergschule und die der Sporthalle der GS Munchfeldschule an.

zu Frage 1: Welche ungedeckten Bedarfe hiniichtlich von Hallenflachen und Sporifreifiachen gibt ex dersert an Mainzer Schiden bsaw. im Rabmen des Mainger 1 ercinssports?

Zur Situation des Vereinssports hat das Bau- und Sportdezernat gesondert Stellung genommen. Das entsprechende Schreiben ist beigefugt (s. Anlage 1).

Die Bestandsaufnahme zum zukanfugen Bedarf beim Schulsport ist integriert in die Frarbeitung des Schulentwicklungsplans. Zuletzt hat der Schulentwicklungsplan 2002 — 2007 hier die Notwendigkeiten aufgezeigt. Dort wird im Kapitel 16 ab der Seite 163 zur Situation des Schulsports mnsbesondere im Bereich Schulsporthallen Stellung genommen. Die Bilanz (s. Anlage 2) ist Richtschnur gewesen fir alle Planungen bet den Sporthallen und Schulsporthallen der letzten Jahre. Aufgrund dieser Bilanz sind z. B. die Schulsporthallen der Gustav-Stresemann- Wirtschaftsschule, der Windmuhlenschule flir das gesamte Berliner Viertel und der Grundschule Bretzenheim-Stid gebaut worden. Aus dicser Bestandsaufnahme haben sich auch die Schwerpunkte fir die Planungen der niachsten Jahre crgeben (s, unter Antwort 2).
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s ist selbstverstindlich, dass die Situation des Schulsports auch cin wichtiger T'eil der laufenden Fortschreibung des Schulentwicklungsplans bis 2012 und dariiber hinaus ist. Derzeit steht in der offentlichen Diskussion das Konzept fur die weiterfithrenden Schulen im Vordergrund. Zu gegebener Zeit wird der Schulentwicklungsplaner zu den zukinftigen Notwendigkeiten des Schulsports in Verbindung mit dem allgemeinen Sport Stellung nchimen.

Bei den Sportfreiflichen steht weniger der Bedarf an zusitzlichen Ilichen (auBer fur dic Innenstadtschulen) im Vordergrund, sondern der Sanicrungsbedarf vorhandener Anlagen. Nachdem wegen der Finanzlage det Stadt der Bau von neuen Anlagen als Hrsatz bestchender Anlagen immer weniger moglich war (z.B. werden die Sportfreiflichen der Realschule Kanonikus-Kir in Gonsenhelm seit fanf Jahren vom Kultur- und Schuldezernat zu den Haushaltsberatungen angemeldet, aber jedes Mal wegen anderer Schwerpunktsetzung nicht aufgenommen), ist dic Verwaltung Ubereingekommen, starker auf die Sanicrung solcher Anlagen zu sctzen, die iber den Wirtschaftsplan det GWM abgewickelt werden. Ein gelungenes Beispiel hierfiir ist die Sanierung der Freisportanlage des Gymnastums Gonsenheim, dic in diesem Jahr abgeschlossen wurde. Die GWM wird voraussichtlich ab November 2008 tiber dic personelle Ausstattung verfiigen, um cine flaichendeckende Bestandsautnahme zu allen Freiflichen um die Schulen und deren Sanicrungsbedarf angehen zu konnen.

Danach wird die Verwaltung den Gremien cin entsprechendes Sanierungs- bzw. Neubaukonzept vorzulegen haben. Aus diesem Grund macht es derzeit wenig Sinn, bei den weiteren Antworten dieser Anfrage auf dic Freiflichen cinzugehen. Die Antworten beziehen sich nur auf die Hallenkapazitaten.

zu Frage 2: Welche konkreten MafSnahmen sind kurs- nnd mittelfristig geplant, um dems Mainzer Schulsport mehr I lallen- nnd Freiflichenkapasatiten sur Verfitgnng sor stellen?

Beim Sporthallenbau werden die Sporthalle in Gonsenhcim im Bereich der chemaligen Lee Barracks, fiir dic zuletzt der erste Spatenstich durchgefiihrt worden ist, und dic Sporthalle Finthen (Dreifeldhalle) in diesem Jahr in die Bauphase gehen.

Im Bereich der Schulsporthallen sind die beiden vom Stadtrat schon beschlossenen 3-1'eld-Hallen am Gymmnasium Gonsenheim und an det 1GS Bretzenheim zu nennen, die im Zusammenhang mit dem Ganztagsschulprogtamm gebaut werden. Allerdings muss fir heide im Haushalt 2009 die I nanzierung gesichert sein,

Hinzu kommt die Mchrzweckhalle, die im Bereich Zollhafen geplant und errichtet werden soll und die den Innenstadtschulen fir den Sportunterricht zur Verfigung stehen soll.

oulirage 3 Gibt es ungedeckte Bedarfe bigl. des Schwimmunterrichts und des Schwimmsports?

Zum Schwimmsport allgemein verweiscn wir auf dic Antwort des Sportdezernats (s. Anlage 1).

In den Vertrigen mit den neuen Betreibern der Schwimmbader am Taubertsberg und in Mombach sind Kapazititen fur das Schulschwimmen festgelegt, die tiber den allgemeinen Zuschuss abgegolten sind {Taubertberg-Bad: 2.200 Bahnstunden/Jahr; Mombach: 6.900 Bahnstunden/Jahr). Dariber hinaus sind schuleigenen Schwimmbider in der GHS Am Gleisberg und Theodor-Heuss vothan-

den.
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Iir das Schulschwimmen ist ab dem laufenden Schuljaht eine ncue Situation entstanden, da das Schwimmen dutch das Tand Rheinland-Pfalz nun auch in den Rahmenplan Sport fir die Grundschulen aufgenommen worden ist. Bisher musste der Schultrager Stadt Mainz hier keine Kapazitaten zur Verfiigung stellen. Derzeit ermittelt dic Verwaltung in Abstimmung mit der ADID, dem Sportkoordinator und dem Sprecher der Mainzer Grundschulleitungen den entsprechenden Bedarf der Grundschulen. Es wird angestrebt, fur die nachste Sitzung des Schultrigerausschusses {inde Oktober 2008 cine entsprechende Beschlussvorlage vorzulegen. Die stadtischen Gremien werden dann zu entscheiden haben, ob die Stadt zusatzliche Schwimmkapazititen fir das Schulschwimmen bet den Mainzer Schwimmbadern ankaufen soll.

zu Urage 40 Besteht bis sur Umsetsung des projekiierten Bangebiets und dardiber hinans die Maglichkett fiir die nabe der IGS Anna-Seghers die Nutsung der sportiichen Fiznrichiungen in der Knrmainskaserne?
Dic Verhandlungen hierzu wurden erncut aufgenommen. Uber die Frgebnisse wird zu gegebener

Zeit im Fachausschuss informiert.

Mainz, den 2. September 2008

Peter Krawietz
Beigeordneter

Anlagen
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Anfrage Nr. 0862/2008 des Stadtratsfraktion 4dp + Freie Wihler zut Stadtratssitzung am 03.09.2008

hier; Kapazitaten bei Sporthallen und Sportplitzen

Aktenzeichen: 52 20 05

Mainz, 4y, Aug 2008

Sehr peehrtet Herr Kollege Krawietz,
zu dex 0. g. Anfrage teile ich Ihnen Folgendes mit:

Derzeit kann die Nachfrage der Mainzer Sportvereine fast zu 100 Prozent durch die zur Vetfiigung stehenden Kapazititen in den Sporthallen und suf den Sportanlagen im Freien abgedeckt werden, Die Spottverwaltung hilt dazu engen Kontakt zu den Mainzer Spottveteinen und versucht, die Wiinsche dee Vereine weitgehend zu erfiillen. Dabei wird insbesondere auch auf die sportliche Entwicklung in den Veteinen und auf die Férderung des Jugendsportangebots eingegangen.

Engpiisse bei den Spozthallen entstehen derzeit durch den voribergehenden Wegfall dex Sporthalle dex Ludwig-Schwamb-Schule wegen der laufenden Sanierungsatbeiten, Die fiir ca. ein Jahr entfallenden Trainingszeiten konnten durch die votausschavende Planung der Sportverwaltung mit der Bereitstellung von Zeiten in anderen Sporthallen weitgehend aufgefangen werden. Die Kompensation der vom Bistum Mainz kurzfristig geschlossenen (privaten) DJI-Halle und der geschlossenen Sporthalle der Bundesweht in der GFZ Kaserne gelingt derzeit nur mit etheblichen Schwierigkeiten und mit der Verlagerung dee Trainingszeiten in weiter entfemnt Legende Sporthallen

Die zutzeit in Arheit befindliche Befragung der Mainzer Sportvereine und der Mainzer Bevolkerung zum Sportangebot und zum Sportverhalten im Rahmen einer Sportentwicklungsplapung wird zukinftig ein genaueres Bild zum Angebot der Mainzer Sportvereine ergeben und die Nachftagesituation im Detail darstellen. Die Sportverwaltung wird die Ergebnisse sorgfiltig analysieren und in die zukinftigen Belegungsplanungen einbringen.
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Die Situation des Schwimmspottangebots - sowohl fiit die Mainzer Schulen als auch far die Schwimmsportveteine in der Stadt Mainz - ist mit den beiden Schwimmbadbetreibern (Taubertsbergbad und Mainzer Schwimmsportvetein) vertraglich geregelt. Danach stehen fix die Schwimmsportvereine wic auch fir die Schulen bestimmte Kontingente zur Verfiigung, Dariibet hinausgehende Wiinsche sowohl der Schulen wie auch det Schwimmsportvereine konnen unmittelbar mit den Schwimmbadbetreibern

- auch hinsichtlich der zusitzlichen Kosten - vereinbart wetden.

Mit freundlichen Griiflen
1
.
Norbert Schiler
Biitgermeister
rka .
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{Universitis, privat %{
GrS Rnthen, [ ayenhafs 18
GiS+HHS Goethe Neuste 18
Mehrzov HalleDrais 18
MZ-HTSG Momb. i 18

RS K-KirGasenham 18
GY Gonsenheim 18
GrS Miinchfeld 18
GHS Mombach-West 18
HS Weasenau 18

Kath. Jugendwerk, priva

GY Gutenberg, Obersta 17
GHS Hechsheim 14
RSA Fank Aitstadt. 12
MZH Fbershem 18
GrS Fhersheim _ J5.
GHS Glegsherg, Gonser 13
GYM-Wad,pivat 15
FWSHFohen, privat 15
MS Martinus Weiseran 15
FSPgEA.Lindgren, Ol 15
GY Favenich 14
TG Goneenh, v, Bilg 12
GrS Hartenberg 13
ESPgEA 1mdgren Ol 14
GY R-Mawrus, Neusta 12
GrS Feldherg, Neustadk. . 12
GrS Leibenz, unien, Nea 12
HS Schiller, oben, Neust 12
GrS Fisgnib, Altstack__ 12
GHS b, urien,t 12
GHS Schwamb, oben,{ 12
GrS Bediner, Oberstack 12
(S Bretzenheim i2
Gr'S Latsberham 12

TV Hechisheim, privat. 12

GrS Pestadozz, Morba 11
TSG Bretzenbheim, pave 21
MZHMorh TV, piv 17
RaxifahrerV Hechis pri 17
TV Weiserau, rivat. 15
Zitadelle, Altstadt 10
GrS Fnthen, Fambertsy 11

GrS MBecker, Gonser 10
GaS Weisenau 10
G1S Goethe, chen, News 12
TV Zahlbach privat__ 16
Unversiet i 9
GHS Gldsberg, Gonser 12
BRST, Feidherg 10

GY Guienberg, Obersta 15
Newrcrschule, Altstact 10
GHS Hechisheim 12
GY Faueniob, Neustad 11
GrS Hantenberg, Coerstt 10

12

TSG Bretzenheim, prive 11
GY R-Mauns, Nevstac
(S Bediner Schule, 08 9

GrS Bretzemheim 9
GrS Miinchfeld, Obersz - 9
GiS Dratis 9

GY Willigs,pivat 18 .

16 ...

GrSMatienborm. .12, .
HS Goethe, iaien, Neus 11

Neurorschule, Altstade 14,
T Goenh,pi 12
Roctomee V Finhes,po 11

9 . .

GY M-Wad,privat 10

GY Gonsenheim
TY Labenbeim, privat 12
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16. Situation des Schulsportes
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Sporthallen Eir-
Stadt Mainz heiten
mm gn'E
Univessitt, privat L 3588
1 ee Bamacks Gonserthe: 21 1.617
Am grofen Sand Momt 27 1215
GHS+RS Hechisheim 27 1215
Mehrzw.-Halle L avbent 27 1215
1GS Bretzenheim 27 1215
GY AmKuf. Schic8 27 1215
BBS IV.G.-Streserrann 27 1215
GHS+RS Lerchernberg 27 1215
GY Theresanum, movat 27 1215
TSV Glaswerk Schott,p 27 1215
Bereitspol Hechish, i 27 1215
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HS Neustack 1, Goethe

HS Neustact T, Schifler

HS Weisenau

{GHS L-Schwamb
(G)HS Hechisheim

{(HHS Mombach

(GHS Am Gleisberg
(GJHS MS Weifliliengasse
(G)HS Lerchenberg

RS Anne-Fank

RS KanonikusKir

RS Zuckm, Lerchenberg
RS Strafim,, Hechtsheim
RS Bischifl. Willigis

GY Guteniberg

GY Frauenloh

GY Gonsenheim

GY amn Kuxfiirstl, SchicB
GY Rabarus-Mauns

GY Maria-Ward

GY Theresianum

GY Bischiol. Wiligis

1GS Bretzenhezm

1GS Berdiner Sir., Dep.
FSPL Windmiihlenschule
FSP gE Peter-Jorden
FSPS Mainz

FSPmE NiederOlm
GHS+RS Lerchenberg

(1S Go/Le+HS Nenstack T
HS Schwamb+GY Gueenberg
GHS+RS Hechishefm
RSKir+GY Gonsenhem
(S Baliner+IGS Beriner
GrS Goethe+HS Goethe
Gir’S Ledbniz+HS Schifler

Sporthalleneinheiten je 12 angefangene Klassen -
mittelfristige Bilanzierung - Sekundarschulen

GY Fruenob+Rabanus M. |

28

B R

1
I
[RE NV g

122
[

BES
et bt ottt ot ot ot st

2%

Schulentwicklungsplan Stadt Mainz
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